v... a
m “ ºu? ..“ .,. 1, ,, w st,. M ,ªssistiu?-“nªrinas,. ªki às ªhi, l., 3a: &&

"ªs“ “Mil“eu êle lw M;. Eu,-ª.. "rg-ªs '

INDICAÇÃO N. º259/2021 ”“
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGa-

ESDRAS FERREIRA CHAVES, vereador deste município, usando de suas atribuições

legais no exercício de. suas funções parlamentares, vem a V". Exa., Ouvindo O Plenário nos
termos regimentais, INDICAR ao Exmo, Sr. Prefeito Municipal de Ecoporanga/ES — Elia“
Dal Col, 0 seguinte:

INDICAÇÃO

- Que o Executivo Municipal viabilize junto ao setor competente, a CONTRUÇAO DO
MURO DE ARRIMO NA RUA HENRIQUE FERREIRA, MAIS CONHECIDA COMO
RUA DE CIMA DA DELEGACIA, BAIRRO CENTRO.

Justificativa:

A pouco mais de quarenta dias tivemos uma grande chuva no município onde
sequenciou vários transtornos, um deles foi ocorrido na rua Henrique Ferreira, onde houve
um deslizamento da encosta e consequentemente perca de uma boa parte de calçamento

junto ao deslizamento ocasionando a interdição da referida rua até o presente momento.
É preciso um planejamento para que possa ser executada a construção de um muro

de arrimo naquele Bairro, a fim de garantir a segurança dos moradores que residem em áreas
de risco e diminuir o transtorno causado para aqueles moradores do local e aos moradores
dos bairros vizinhos. A situação é agravada quando chove, pois, a drenagem da água fica
prejudicada com o entupimento das manilhas usadas para o escoamento. Com isso, podendo
ocorrer um novo deslizamento e a terra da encosta descer e se acumular no quintal dos
moradores da rua de baixo e porcausa disso, os moradores precisam tirar o excesso de terra
para usar as saídas das suas residências.

Seria de grande valia junto a construção do muro de arrimo, que fosse implementado
a construção de uma escadaria dando acesso a rua de baixo, cujo o nome Rua Freitas.
O vereador espera que brevemente o caso possa ser solucionado.

Desse modo, a realização da implementação do muro de arrimo e a escadaria proporcionarão
maior segurança e conforto a população.

Sendo assim, apresento a presente Indicação para que o Poder Executivo tome as devidas
providências para solucionar tal demanda.

Plenário “lira/Deiseo Roberto Figueir ªdo Gomes”, "15 de dezembro de 2021.. ""'/'“: r' |J/ EESDRAS FERREIRA CHAVES
Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.